**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

7. De studio & Exercitatione Eloquentiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

Achinos persulubat, nihilominus eruditus solebat videti.

Hanc itaque compendiariam excogitauit, magna summa emit seruos, vnum qui Hominem teneret, alterum qui Hesiodum: Nouem præterea lyricis singulos assignauit. Postquam haec familia illi comparata est, cepit conuias suos inquietare. Habet ad pedes hos, a quibus subinde cum peteret versus, quos referret, sepe in medio versu excedebat. Hec destrimenta memorie. Contra vero ijs, in quibus floruit, boni, & felicis ingenij fuit in diei, quod recte aorat Fabius. Solet enim maximè quietos, & tranquillos animos comitari: inquietis vero & leuibus prudens memoria infidere non potest, sicut nec in profuenti sigilli imprimitur.

Excellentes fuerunt memoria Cyrus, Themistocles, Cyneas, Carneades, Hortensius, Lætro Porrius, Proxenus, qui omnes insigni quoque ingenio fuerunt. Non sive igitur audicandi, qui memoriam, & ultorum nomen, quod eos in hac parte natura defecerit, fieri potest, ut stulti propter acrem perturbationem multa meminerint. Hæc memoria tamen brutorum est potius quam hominum: nos de ea loquimur, quæ curatione, discursu, & prudentia copulata est, quæ splendidissima, & ex omni parte perfecta ingenia magnopere illustrare solet; & hæc magna sint, atque supra communem modum exaggerata, & vim iudicij, & memorie felicitatem, ex æquo natura sunt. Sed in iuuenibus propter calorem, & priores humores promptior, & fidelior: in viris senectibus, propter impedimenta naturalia, & tot imaginum multitudinem partim eradicatur, partim interrumpitur, partim etiam veluti quibuldam velis obnubitur. Gaudcent in hac parte bene nati, quibus natura hanc vim impertia est, perinde enim est, ac si oculum in occipito constitueret, quo veluti alteri Iani, intelligentia & memorie facultate videant τὰ τοιωτα, κόπια. Itaque haec pars diligentissime excolenda est, quæ facile

*Memoria
est oculus in
occipicio.*

*Vide Philo.
P. 523. §.
5-4. in fo-
bis.*

vna ex omnibus mentis facultatibus consenserit. Erit autem felicior, si moderatè exerceatur, non multis, & artificiois illis imaginibus confundatur: Adueretur deinde tota ratione virtus, cibis, potionibus, exercitamentis, quiete, somno, pro recta ratione temperatis.

Quintum & optimum est iudicium, quo nihil ad disciplinas, & viram vniuersam pœstantius est, aut melius. Qui uberem memoriam na-